万州卫〔2021〕41号

关于推进村（居）公共卫生委员会
建设工作的通知

各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区级有关部门：
为健全党组织领导的自治、法治、德治相结合的城乡基层治理体系，促进乡村振兴治理有效，强化村（社区）公共卫生服务职能，织密织牢人民群众健康防护网底，根据《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国城市居民委员会组织法》、《中华人民共和国村民委员会组织法》等相关规定和要求，结合我区实际，现就推进村（居）公共卫生委员会建设工作通知如下。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，全面实施健康中国万州行动，加快完善公共卫生服务体系，积极构建政府与群众自治组织桥梁纽带，深入开展新时代爱国卫生运动，有效应对影响人民群众健康的各类威胁，筑牢全生命周期健康安全防护网。要结合 2021 年的村（居）换届工作，按照相关规定，全面完善村（居）下属委员会的设立，到年底，实现全区村（居）公共卫生委员会组织体系、运行机制基本建立，协调动员能力和公共卫生服务能力显著增强，村（居）民对公共卫生服务获得感和满意度不断提升。
二、主要任务
（一）完善组织体系
1.村（居）公共卫生委员会是村（居）委会下属委员会之一，接受村（社区）党组织的领导和村（居）民委员会工作指导。根据需要，可结合网格化建设，进一步缩小治理单元，在自然村（居民小组）、小区（楼院）等设立公共卫生监督员。
2.村（居）公共卫生委员会一般为3—7人组成，辖区人口较多，面积较大的地方，可以增设委员若干。委员会主任由负责卫生健康工作的村（居）委会成员担任，委员主要由乡村医生、基层爱国卫生工作人员、分片包段的家庭医生团队成员以及设立在自然村（居民小组）、小区（楼院）等公共卫生监督员组成。公共卫生委员可协调物业服务企业、辖区单位代表、村（居）民代表、网格员、社区志愿者和专业社会工作者等资源，充实工作队伍力量。
3.乡镇政府（街道办事处）具体负责指导和监督村（居）公共卫生委员会建设工作。
（二）明确工作职责
村（居）委会下属的公共卫生委员会，应充分发挥（村）居民的自治组织优势，畅通群众诉求渠道，定期协商解决辖区内主要公共卫生问题，协助乡镇政府（街道办事处）和专业机构开展以下工作：
1.开展国家和本市、本区卫生健康政策宣传，普及健康知识，动员辖区群众积极参与健康素养促进行动，提升居民健康素养水平。
2.做好辖区内公共卫生工作的协调、组织和动员，协助开展基本公共卫生服务宣传和人口信息采集与监测等工作。
3.动员群众开展爱国卫生运动，推进健康家庭建设，参与乡村振兴建设。
4.推动组建居民健康管理互助小组，织密社区网格服务体系。
5.组织辖区村（居）民对卫生健康工作进行民主评议和民主监督，向有关部门反映群众健康需求和改进卫生健康服务的意见建议。
6.协助开展重大传染病疫情防控和突发公共卫生事件处置。
7.协助完成其他卫生健康工作。
（三）建立工作制度
1.村（居）公共卫生委员会要定期召开工作例会、半年或年度工作会。
2.村（居）公共卫生委员会至少半年应向村（居）民委员会至少汇报一次工作情况，村（居）民委员会至少每年向乡镇政府（街道办事处）反馈一次工作情况。
3.乡镇卫生院（社区卫生服务中心）应当定期组织公共卫生委员会成员开展业务知识培训，帮助、支持村（居）委员会开展相关工作，听取相关工作意见、建议。
三、工作要求
（一）加强指导。推进村（居）公共卫生委员会建设，是健康中国万州行动的工作基础。区级相关部门要高度重视，切实将村（居）公共卫生委员会建设纳入重要议事日程，研究细化建设方案，加强工作指导。各乡镇政府（街道办事处）要完善相关的职能职责，提高基层公共卫生治理能力。
（二）给予支持。各镇乡、街道要积极支持公共卫生委员会建设工作，统筹协调各方资源，给予必要人力、物资、经费支持。建立公共卫生委员会工作奖励机制，对维护群众健康权益和保障群众健康做出显著成绩的公共卫生委员会集体和个人适当给予表扬奖励。
（三）推广经验。各镇乡、街道要积极树立先进典型，充分发挥典型示范引领作用，加大宣传，及时总结推广经验，全面推进村（居）公共卫生委员会建设。
（四）抓好落实。区级相关部门将对公共卫生委员会建设工作适时开展督导，请各镇乡、街道每季度向区卫生健康委报送工作进展情况。
联系方式：
区卫生健康委  廖艳红  电话：58569852
区民政局      王  颖  电话：58249641
区农业农村委  王秀梅  电话：58569188
区爱卫办      向海军  电话：58815306

[bookmark: _GoBack]

重庆市万州区卫生健康委员会            重庆市万州区民政局

重庆市万州区农业农村委员会      重庆市万州区爱国卫生运动委员会办公室
2021年3月27日

	重庆市万州区卫生健康委员会办公室               2021年3月27日印发

 (
—
- 6 -
—
)